
Grand Prix Architektů - Národní cena za architekturu 2024 

Uzavření registrace 

(Praha 23. července 2024) XXXI. ročník Grand Prix Architektů – Národní 
ceny za architekturu uzavřel registrace s celkem 207 registrovanými 
projekty.  Opět se potvrdilo, že je to největší architektonická soutěž v 
České republice s projekty dokončenými za uplynulý rok.  

Porota XXXI. ročníku rozhoduje v tomto složení: 

Rafi SEGAL - předseda poroty – USA/Israel - about

Anne BEIM – Dánsko - about

Pia KUUSINIEMI – Finsko - about

Martin JANČOK – Slovensko - about

Michal GABAŠ – Česká republika - about

 

Rozdělení registrovaných projektů dle kategorií:

•           Novostavba: 72 projektů

•           Rodinný dům: 24 projektů

•           Rekonstrukce: 49 projektů 

•           Interiér: 32 projektů

•           Krajinářská architektura a zahradní tvorba: 9 projektů

•           Urbanismus: 3 projekty 

•           Architektonický design, drobná architektura a výtvarné dílo  

https://www.resite.org/speakers/rafi-segal-cz
https://uia2023cph.org/speaker/anne-beim/
https://www.linkedin.com/in/pia-kuusiniemi-8660a542/?originalSubdomain=fi
https://www.archinfo.sk/ludia/architekt-alebo-student-architektury/ing-arch-martin-jancok.html
https://aproposarchitects.com/de/contact/


   v architektuře: 18 projektů

  

Oproti loňskému roku došlo k nárůstu projektů v kategorii Novostavba. Naopak k 
poklesu došlo v kategorii Interiér a Architektonický design.  

Projekt č. 78 Zen House není realizovaný na území České republiky a je ze soutěže 
o ceny vyřazen, zůstává však součástí přehlídky. 

Odkaz na všechny projekty GPA - NCA 2024 

Stejně jako v předchozích ročnících je právem poroty přesunout projekt do jiné 
kategorie, kam dle vyjádření poroty patří. Zároveň může cenu v kategorii neudělit.

Trochu statistiky :-)

Rozdělení projektů v soutěži dle krajů:

  
• Jihočeský 4


• Jihomoravský 2


• Karlovarský 6


• Královehradecký 10


• Liberecký 10


• Moravskoslezský 13


• Olomoucký 8


• Pardubický 9


• Plzeňský 5


• Praha 67


• Středočeský 29


• Ústecký 2


• Vysočina 6


• Zlínský 10 

 

Počet projektů v soutěži dle měst:

https://grandprix.grandprixarchitektu.cz/rocnik/2024


Praha: 67 projektů

Brno: 14 projektů

Ostrava: 6 projektů

Celkem tyto 3 města: 86 projektů, 119 projektů v ostatních městech a obcích ČR

 

Další zastoupená krajská města: 

Pardubice: 5 projekty

Olomouc: 3 projekty

Hradec Králové: 3 projekty

Liberec: 2 projekty

Karlovy Vary: 2

Zlín: 2

České Budějovice: 1

Plzeň: 1 projektů

 

 

93 projektů - využívá recyklovaných materiálů 

163 projektů - využívá recyklovatelných materiálů

70 projektů - má zelenou střechu nebo fasádu

103 projektů - využívá dešťovou vodu pro zalévání

15 projektů - využívá dešťovou vodu pro další účely, např. splachování toalet



Hned po uzavření registrace byly porotě odeslány e-maily s odkazem k 1. kolu 
hlasování. Uzavření 1. kola hlasování a vyhlášení 50 finalistů bude do konce srpna 
2024.

 

Současně dnes byl odeslán seznam všech projektů odbornému partnerovi - CZGBC 
- České radě pro šetrné budovy - https://www.czgbc.org/ 

CZGBC pro porotu sestaví užší výběr projektů, které jsou vnímány jako šetrná 
stavba i s odborným komentářem. Rozhodnutí o šetrné stavbě je však na porotě, 
která nemusí vybrat vítěze, pokud uzná, že žádných z projektů není vhodný k 
ocenění.  

Předseda Obce architektů Ing. arch. Oleg Haman k letošnímu ročníku uvedl: “Jako 
předseda OA jsem rád, že se nám opět podařila skvělá porota, ostatně je to naše 
povinnost. Kvalita porotců určuje kvalitu soutěžní přehlídky. Jsem rád, že předsedou 
poroty byl zvolen Rafi Segal, nejenom proto, že nás pojí společné přátelství s 
nedávno zesnulým architektem Zvi Heckerem, ale i pro jeho architektonickou tvorbu. 
V neposlední řadě jsem potěšení množstvím přihlášených prací, 207 je krásné číslo.”  

Kalendář: 

Registrace projektů: 1. 3. 2024 - 17. 7. 2024

První kolo porotování: online 18.7. – konec srpna 2024

Oznámení výběru finalistů – Shortlist 50: konec srpna 2024

 

Hlavní ceny soutěže: 

Grand Prix Architektů – velká modrá kostka – udílí porota

Cena za celoživotní dílo – velká červená kostka – udílí Rada Obce architektů

https://www.czgbc.org/


Porota uděluje další ceny – malé modré kostky - v následujících kategoriích:

Novostavba

Rodinný dům

Rekonstrukce

Architektonický design, drobná architektura a výtvarné dílo v architektuře

Dále jsou uděleny ceny za:

Interiér – malá žlutá kostka

Urbanismus – malá fialová kostka

Krajinářská architektura a zahradní tvorba – malá zelená kostka

Šetrnou stavbu - stříbrná kostka

Porota může rozhodnout o neudělení ceny v některé z kategorií, pokud uzná, že není 
přihlášena realizace, která si svoji kvalitou cenu v dané kategorii zaslouží. 

Soutěž založila jako předsedkyně Obce architektů v roce 1993 Prof. Ing. Akad. Arch. 
Alena Šrámková (20. 6. 1929 - 10. 3. 2022), která je označována za první dámu 
české architektury. Zvítězila v řadě architektonických soutěží. V roce 1994 obdržela 
cenu Osobnost české architektury, v roce 2007 Poctu  České komory architektů, v 
roce 2008 Medaili Za zásluhy. V roce  2010  obdržela cenu Ministerstva kultury  za 
přínos v oblasti architektury.

Obec architektů je spolek s tradicí od roku 1921, pokračovatel spolků architektů z první

republiky. V roce 1989 se transformoval ze Svazu Architektů a v letech 1990 až 1993 se 
podílel na založení profesní organizace České komory architektů. V roce 1948 se stal 
zakládajícím členem Mezinárodního svazu architektů (UIA), ve kterém bylo členství České 
republiky novým vedením OA obnoveno v roce 2017, a tím bylo znovu vykročeno k zajištění 
ochrany a práv českých architektů ve světě. Současně je OA členem i Visegrádské skupiny 
(V4). Spolek je kulturní platformou českých architektů zajišťující spolkovou činnost s cílem 
propagovat české architekty široké odborné i laické veřejnosti jak v Česku, tak i v zahraničí.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Architektonick%252525C3%252525A1_sout%252525C4%2525259B%252525C5%252525BE
https://cs.wikipedia.org/wiki/%252525C4%2525258Cesk%252525C3%252525A1_komora_architekt%252525C5%252525AF
https://cs.wikipedia.org/wiki/Medaile_Za_z%252525C3%252525A1sluhy
https://cs.wikipedia.org/wiki/2010
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ministerstvo_kultury_%252525C4%2525258Cesk%252525C3%252525A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Architektura


Kontakt: 

Ing. arch. Oleg Haman

Předseda Obce architektů, z. s.  

+420 603 877 788

info@obecarchitektu.cz 

mailto:info@obecarchitektu.cz

